PRATARMĖ
Matematikos modulių 9–10 (gimnazijos I–II) klasių programos yra parengtos remiantis Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosiomis programomis (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymas Nr. ISAK-2433) (toliau – Matematikos bendroji programa) ir Matematikos pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo programa (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010 m. sausio 8 d. įsakymas Nr. V-55).
Modulių programose laikomasi Matematikos bendrojoje programoje apibrėžtų matematikos mokymo(si) pagrindinėje mokykloje tikslų ir uždavinių, didaktinių nuostatų, mokinių pasiekimų, turinio apimties, vertinimo aprašų.
Matematikos modulis suprantamas kaip iš dalies pastovus matematikos mokymo(si) turinio elementų, ugdančių tam tikrus gebėjimus, rinkinys. Trumpesni ir apibrėžti modulio tikslų įgyvendinimo terminai modulį daro prieinamesnį mokiniams. Modulio programos kūrimui reikšmės turi dėstomosios medžiagos struktūrinis glaustumas bei jos prieinamumas, žmogiškojo psichologinio suvokimo tradicija bei galimi įsisavinimo sunkumai, taip pat praktiniai tikrovės poreikiai. Pagrindiniai modulinio mokymo(si) siekiai yra aktualaus, sistemingo, efektyvaus mokymo(si) pasiūla ir sąlygų sudarymas besimokantiesiems, kurie patys individualiai galėtų patirti pasirengimo mokytis, mokymo(si) ir išmokimo sėkmę.
Matematikos modulių 9-10 (gimnazijos I–II) klasėms sistemą sudaro:
· privalomieji moduliai (juos galime pavadinti branduolio moduliais, nes jų programose sukoncentruotas pagrindinis mokymo(si) turinys, būtinas sėkmingam tolesniam matematikos mokymui(si);
· privalomai pasirenkami moduliai: akademiniai ir taikomieji (mokinys pasirenka akademinius arba taikomuosius modulius, atsižvelgdamas į savo polinkius, poreikius, numatydamas tolesnę mokymosi kryptį);
· laisvai pasirenkami moduliai (juos renkasi mokiniai, linkę į tiksliuosius mokslus).
Privalomųjų ir privalomai pasirenkamų (akademinio arba taikomojo) modulių programos apima visą Matematikos bendrosios programos dalį 9–10 (gimnazijos I–II) klasėms. Siekiant aiškesnio modulių sistemos supratimo, privalomieji moduliai programose žymimi raide B, privalomai pasirenkami: akademiniai – A, taikomieji – T, laisvai pasirenkami – L.
Planuojant ir rengiant matematikos modulių programas 9–10 (gimnazijos I–II) klasėms buvo siekiama skatinti mokytojus atidžiau žvelgti į:
· mokymo diferencijavimą. Mokymo diferencijavimą sąlygoja ne visada vienodas siūlomų uždavinių sprendimo greitis bei suvoktojo atsakymo pateikimo būdas, mąstymo individualumas bei turimi įgūdžiai. Privalomai pasirenkamus modulius mokiniai gali pasirinkti pagal poreikius ir pagal mokymosi savitumus, o modulio viduje pagal medžiagos sunkumo laipsnį. Pasviruoju šriftu programose išskiriama ta dalis, kuri nėra privaloma dirbant su patenkinamo pasiekimų lygio mokiniais.
· mokymo individualizavimą. Matematikoje ir jos mokyme mokymo individualizavimą dažnai sąlygoja ir pačių besimokančiųjų įsigilinimo į dėstomą dalyko medžiagą laipsnis. Modulinis mokymas sudaro galimybę mokiniui pasirinkti akademinę ar taikomąją matematikos mokymosi kryptį, atsižvelgiant į savo poreikius, nuostatas, galimybes ir individualias savybes. Laisvai pasirenkamuose moduliuose pasiūlyta daugiau sudėtingesnių temų matematikai gabiems mokiniams.
· mokymosi savikontrolės galimybes. Aiškus trumpas modulio programos tikslas, sisteminga kontrolė, mokinio įtraukimas į savo pažangos stebėjimą motyvuoja mokinius vykdyti savikontrolę. Mokymosi savikontrolės galimybes praplečia ir tai, kad mokant(is) matematikos galima dažnai kaitalioti uždavinio sąlygą, pa(si)rinkti konkrečiam mokiniui pagal jo jėgas tinkantį įdomesnį uždavinį ir matyti individualią sėkmę tvarkantis su pasirinktąja užduotimi.
Projektas „Mokymosi krypčių pasirinkimo galimybių didinimas 14–19 metų mokiniams, II etapas: gilesnis mokymosi diferencijavimas ir individualizavimas, siekiant ugdymo kokybės, reikalingos šiuolaikiniam darbo pasauliui“, 2012 m.
· integravimo galimybes. Matematikos dalyko vidinė integracija vykdoma kiekvienoje pamokoje atkreipiant mokinių dėmesį į glaudžius atskirų matematikos sričių tarpusavio ryšius. Privalomai pasirenkamuose moduliuose ugdomi bendrieji gebėjimai remiasi matematiniais gebėjimais, įgytais privalomuosiuose moduliuose. Modulių programos sudaro galimybes parinkti užduotis taip, kad mokiniai galėtų pamatyti naujus ryšius, rastų naują sprendimą netradicinėse matematinėse situacijose. Matematikos pamokas galima integruoti su daile (paveikslo rėmelių gamyba, piešinys iš matematinių figūrų, erdvinių kūnų vaizdavimas), gamtos mokslais (veiksmai su standartinės išraiškos skaičiais, matavimo vienetų pertvarkiai), technologijomis (technologinių objektų aprašymas matematiniais modeliais, modelių gamyba, medžiagų remonto darbams kiekio apskaičiavimas), informacinėmis technologijomis (braižant funkcijų grafikus, apdorojant statistinius duomenis, mokantis matematikos mokomųjų kompiuterinių programų pagalba) ir su ekonomika (procentų skaičiavimas perprantant finansines operacijas, planuojant asmeninį biudžetą).
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MATEMATIKOS BENDROSIOS PROGRAMOS DALIES 9-10 (I–II GIMNAZIJOS) KLASIŲ MOKINIAMS SUSKIRSTYMAS Į MODULIŲ PROGRAMAS
	
	Privalomosios modulių programos
	Privalomai pasirenkamieji moduliai 
	Laisvai pasirenkamos modulių programos

	
	
	Taikomieji
	Akademiniai
	

	 9 (gimnazijos I) klasė
	B-1, 18 val.
Veiksmai realiųjų skaičių aibėje
	T-1, 18 val.
Geometrija kasdieniniame gyvenime
	A-1, 18 val.
Geometrinių sąryšių paieška
	L-1, 36 val.
Raskite vieną ar daug skaičių – ar tai
įmanoma: kaip ir kodėl?

	
	B-2, 18 val.
Plokštumos geometrija
	
	
	

	
	B-3, 18 val.
Lygtys ir lygčių sistemos
	T-2, 18 val.
Planuojame, renkame duomenis,
kombinuojame, tikimės...
	A-2, 18 val.
Finansinio raštingumo elementai.
Statistika. Tikimybių teorija
	

	
	B-4, 18 val.

Funkcija. Funkcijų y = kx + b, y = k/x ir y = ax+ bx + c grafikai
	
	
	

	10 ( gimnazijos II)  klasė
	B-5, 17 val.
Nelygybės. Nelygybių sistemos
	T-3, 17 val.
[bookmark: _GoBack]Funkcijų savybių taikymas nagrinėjant realias situacijas
	A-3, 17 val.
Problemų sprendimas, taikant funkcijų savybes

	L-2, 34 val.
Kampai, ilgiai ir plotai

	
	B-6, 17 val.
Racionalieji reiškiniai ir jų pertvarkiai
	
	
	

	
	B-7, 17 val.
Racionaliosios lygtys. Lygčių sistemos, kurių viena lygtis yra netiesinė
	
	
	

	
	B-8, 17 val.
Erdvės geometrija
	T-4, 17 val.
Kasdieninių situacijų aprašymas lygtimis, nelygybėmis, jų sistemomis
	A-4, 17 val.
Situacijų aprašymas matematiniais modeliais (lygtimis, nelygybėmis, jų sistemomis)
	

	
	B-9, 17 val.
Pagrindinio ugdymo matematikos kurso sisteminimas
	
	
	

	
	B-10, 17 val.
Sprendimo strategijos paieška
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